

## 2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年7月30日

上場会社名 リオン株式会社  
 コード番号 6823 URL <https://www.rion.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画本部長  
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 042-359-7099

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	4,888	4.6	627	26.7	644	22.2	450	18.8
2019年3月期第1四半期	4,674	4.4	495	18.7	527	17.4	379	22.3

(注)包括利益 2020年3月期第1四半期 495百万円 (13.8%) 2019年3月期第1四半期 435百万円 (37.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	36.73	—
2019年3月期第1四半期	30.92	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	29,042	21,268	73.2
2019年3月期	28,476	21,043	73.9

(参考)自己資本 2020年3月期第1四半期 21,268百万円 2019年3月期 21,043百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	18.00	—	22.00	40.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	20.00	—	20.00	40.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,000	1.0	1,050	△0.7	1,200	8.0	800	0.8	65.16
通期	21,600	1.5	2,800	3.6	2,900	4.0	2,100	4.9	171.05

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	12,294,400 株	2019年3月期	12,294,400 株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	17,240 株	2019年3月期	17,202 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	12,277,172 株	2019年3月期1Q	12,277,263 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

当社は更なる業容の拡大に対応するため、2019年4月より旧・環境機器事業部の微粒子計測器部門を独立させ微粒子計測器事業部を新設し、単独のセグメントとしております。なお、前年比較につきましては、前年同期の数値を変更後のセグメント区分に組み替えた数値で比較しております。

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期におけるわが国の経済は、企業の収益水準が底堅く推移している一方で、米中間の貿易摩擦激化や中国経済の減速など、海外環境が悪化したことから、先行きが不透明な状況で推移しました。

このような中、当社グループの業績につきましては、全ての事業において前年同期と比べて増収増益となりました。

#### (医療機器事業)

補聴器では、2019年2月に発売した中価格帯製品の販売が好調に推移したことから、売上高は前年同期を上回りました。医用検査機器では、大型の聴力検査室の大口受注があったことなどから、売上高は前年同期を上回りました。これらの結果、医療機器事業全体では前年同期と比べて増収増益となりました。

#### (環境機器事業)

鉄道向けに地震計の高額案件を受注したことなどから、前年同期と比べて増収増益となりました。

#### (微粒子計測器事業)

半導体関連市場での液中微粒子計の販売が引き続き堅調に推移し、前年同期と比べて増収増益となりました。

当第1四半期累計期間の業績を前年同期と比較しますと、次のとおりとなります。

(金額単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	増減	増減率 (%)
売上高	4,674	4,888	214	4.6
医療機器事業	2,819	3,009	190	6.7
環境機器事業	882	886	4	0.5
微粒子計測器事業	971	991	19	2.0
営業利益又は 営業損失(△)	495	627	132	26.7
医療機器事業	284	374	90	31.7
環境機器事業	△4	33	37	—
微粒子計測器事業	215	219	4	2.1
経常利益	527	644	116	22.2
親会社株主に帰属 する四半期純利益	379	450	71	18.8

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績につきましては、前期と比べて増収増益を見込んでおり、期初の予想数値を変更しておりません。

医療機器事業では、補聴器において現在好評を博している製品の販売が引き続き好調に推移するものと予想されるほか、医用検査機器においては、耳鼻咽喉科市場における買替需要を確実に捕捉していくことなどにより、増収を見込んでおります。環境機器事業では、都市部を中心とした活発な建設工事に伴い騒音計等の販売が堅調に推移するものと見込まれることから、増収を予想しております。微粒子計測器事業では、液中微粒子計の好調な販売が今期も継続するものと予想されることから増収を見込んでおります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,545,593	5,681,534
受取手形及び売掛金	6,280,947	5,326,911
たな卸資産	5,059,011	5,368,410
その他	328,273	341,034
貸倒引当金	△11,714	△8,646
流動資産合計	16,202,112	16,709,245
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,882,621	1,873,252
土地	5,967,194	5,967,194
その他(純額)	1,349,966	1,338,464
有形固定資産合計	9,199,782	9,178,910
無形固定資産		
投資その他の資産	626,287	586,979
その他	2,456,772	2,576,164
貸倒引当金	△8,800	△8,500
投資その他の資産合計	2,447,972	2,567,664
固定資産合計	12,274,041	12,333,554
資産合計	28,476,154	29,042,799
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,712,008	1,642,118
未払法人税等	332,504	271,763
未払費用	272,681	1,259,001
賞与引当金	1,017,092	498,028
製品保証引当金	168,024	170,221
返品調整引当金	47,390	49,350
その他	162,551	202,801
流動負債合計	3,712,253	4,093,286
固定負債		
退職給付に係る負債	2,166,588	2,102,292
その他	1,554,263	1,578,896
固定負債合計	3,720,851	3,681,188
負債合計	7,433,105	7,774,474

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,014,613	2,014,613
資本剰余金	2,438,112	2,438,112
利益剰余金	13,018,739	13,199,614
自己株式	△10,302	△10,377
株主資本合計	17,461,163	17,641,963
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	460,585	507,832
土地再評価差額金	3,277,067	3,277,067
退職給付に係る調整累計額	△155,768	△158,537
その他の包括利益累計額合計	3,581,884	3,626,362
純資産合計	21,043,048	21,268,325
負債純資産合計	28,476,154	29,042,799

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	4,674,458	4,888,651
売上原価	2,091,223	2,204,061
売上総利益	2,583,234	2,684,589
販売費及び一般管理費	2,088,160	2,057,294
営業利益	495,073	627,295
営業外収益		
受取利息	896	1,034
受取配当金	9,488	8,837
受取家賃	12,077	12,720
その他	20,818	10,464
営業外収益合計	43,281	33,057
営業外費用		
支払利息	512	553
為替差損	-	5,514
支払手数料	7,870	8,250
その他	2,493	1,561
営業外費用合計	10,875	15,880
経常利益	527,479	644,471
特別利益		
固定資産売却益	-	30
特別利益合計	-	30
特別損失		
固定資産除却損	2,257	3,279
リース解約損	4,322	-
特別損失合計	6,579	3,279
税金等調整前四半期純利益	520,900	641,222
法人税、住民税及び事業税	206,626	282,305
法人税等調整額	△65,386	△92,056
法人税等合計	141,239	190,249
四半期純利益	379,660	450,972
親会社株主に帰属する四半期純利益	379,660	450,972



四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
四半期純利益	379,660	450,972
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	58,104	47,246
退職給付に係る調整額	△2,494	△2,768
その他の包括利益合計	55,609	44,477
四半期包括利益	435,269	495,450
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	435,269	495,450
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

[セグメント情報]

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	医療機器事業	環境機器事業	微粒子計測器 事業	計		
売上高						
(1) 外部顧客への 売上高	2,819,849	882,699	971,909	4,674,458	—	4,674,458
(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	—	—
計	2,819,849	882,699	971,909	4,674,458	—	4,674,458
セグメント利益又は 損失(△)	284,140	△4,542	215,475	495,073	—	495,073

(注) セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	医療機器事業	環境機器事業	微粒子計測器 事業	計		
売上高						
(1) 外部顧客への 売上高	3,009,851	886,974	991,825	4,888,651	—	4,888,651
(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	—	—
計	3,009,851	886,974	991,825	4,888,651	—	4,888,651
セグメント利益	374,299	33,101	219,894	627,295	—	627,295

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

報告セグメントの変更等に関する事項

当社は、更なる業容の拡大に対応するため、2019年4月より旧・環境機器事業部の微粒子計測器部門を独立させ、微粒子計測器事業部を新設いたしました。これに伴い、当第1四半期連結会計期間より、報告セグメントを従来の「医療機器事業」、「環境機器事業」の2区分から、「医療機器事業」、「環境機器事業」、「微粒子計測器事業」の3区分へ変更しております。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の区分により作成したものを記載しております。

[関連情報]

製品及びサービスごとの情報

前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

(単位:千円)

	医療機器事業		環境機器事業	微粒子計測器事業	合計
	補聴器	医用検査機器	音響・振動計測器	微粒子計測器	
外部顧客への売上高	2,326,938	492,910	882,699	971,909	4,674,458

当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

(単位:千円)

	医療機器事業		環境機器事業	微粒子計測器事業	合計
	補聴器	医用検査機器	音響・振動計測器	微粒子計測器	
外部顧客への売上高	2,460,718	549,133	886,974	991,825	4,888,651